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Wykaz skrótów 

CIS Centrum Integracji Społecznej 

JST Jednostka Samorządu Terytorialnego 

NGO Organizacje Pozarządowe (ang. Non-Governmental Organization) 

OWES Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej 

PES Podmiot Ekonomii Społecznej 

PS Przedsiębiorstwo Społeczne 

ROPS Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej 

UMWP Urząd Marszałkowski Województwa Pomorskiego  

ZWP  Zarząd Województwa Pomorskiego  
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Wprowadzenie 

W dniu 9 marca 2023 r. Zarząd Województwa Pomorskiego (ZWP) przyjął projekt 

programu pn. „Regionalny Programu Rozwoju Ekonomii Społecznej. Pomorska 

Ekonomia Społeczna 2030” zwany dalej Programem, jednocześnie kierując go do 

konsultacji. 

Celem konsultacji było uzyskanie możliwie najszerszego spektrum opinii i propozycji 

partnerów społecznych i gospodarczych na temat zapisów zawartych w projekcie 

Programu. Konsultacje trwały łącznie 39 dni (od 9 marca do 14 kwietnia 2023 r.). Do 

udziału w konsultacjach zaproszono wszystkich zainteresowanych m.in. PES, PS 

oraz OWES, przedstawicieli samorządu oraz  środowiska seniorów. 

W  niniejszym  Raporcie  syntetycznie  przedstawiono  przebieg  konsultacji  projektu  

Programu przeprowadzonych w trybie ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach 

prowadzenia polityki rozwoju (tekst jedn. Dz.U. z 2019 r., poz. 1295 z późn. zm.).   

Zorganizowano łącznie 3 spotkania informacyjno - konsultacyjne stacjonarne, osoby 

zainteresowane mogły także skorzystać z możliwości przekazania uwag za 

pośrednictwem poczty e-mail lub listem tradycyjnym z wykorzystaniem formularza 

konsultacyjnego.  

Przyjęto założenie, że przesądzenia odnośnie poszczególnych, zgłoszonych 

propozycji mogą przyjmować następujące formy rozstrzygnięcia: 

a) Uwzględniona – proponowany zapis znajdzie się w projekcie Programu we 

wskazanym brzmieniu lub w brzmieniu oddającym bezpośredni sens uwagi; 

b) Częściowo uwzględniona – niektóre wątki/elementy proponowanego zapisu 

zostaną uwzględnione w projekcie Programu; 

c) Do rozważenia na dalszym etapie prac – uwaga zostanie rozpatrzona na 

etapie kolejnego projektu Programu lub dotyczy szczegółowych kwestii 

wdrożeniowych i zostanie poddana analizie na etapie tworzenia dokumentów 

uszczegółowiających Program; 

d) Nieuwzględniona – proponowany zapis nie znajdzie się w treści dokumentu ze 

względów merytorycznych i/lub formalnych; 

e) Niezasadna – uwaga postuluje uwzględnienie wątków, które były już obecne w 

projekcie Programu, bądź nie dotyczą bezpośrednio dokumentu. 
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I. Formy i przebieg konsultacji 

 

1. Prace nad projektem pn. „Regionalny Program Rozwoju Ekonomii 

Społecznej. Pomorska Ekonomia Społeczna 2030” 

Prace nad dokumentem trwały od II kwartału 2020 r. Za opracowanie Programu  

odpowiadał Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Pomorskiego. Do współpracy przy tworzeniu Programu zaproszony 

został Pomorski Komitet Rozwoju Ekonomii Społecznej (I kadencja w którego skład 

wchodzili m.in. przedstawiciele podmiotów ekonomii społecznej, jednostek 

samorządu terytorialnego, organizacji pracodawców oraz osoby reprezentujące 

środowisko naukowe). Zasadnicza część Programu powstała w wyniku pracy 

warsztatowej z członkami i członkiniami PKRES.  

Uchwałą Nr 253/435/23 z dnia 9 marca 2023r. Zarząd Województwa przyjął projekt 

Programu, tym samym kierując go do konsultacji.  

2. Przebieg procesu konsultacji 

Konsultacje projektu Programu miały dwie formy: bezpośrednią (spotkania) oraz 

pośrednią (pisemną za pomocą dedykowanego formularza).  

Lista stacjonarnych spotkań informacyjnych w ramach konsultacji Programu 

Lp. Data Miejsce  Grupa odbiorcza / gremium doradcze 

1.  16 marca 2023 r. Gdańsk  
Spotkanie z powiatowymi radami pożytku 

publicznego  

2.  29 marca 2023 r. Gdańsk  Przedstawiciele Rady Seniorów w Gdańsku 

3.  3 kwietnia 2023 r. Słupsk  
Przedstawiciele OWES, PS, PES, CIS i 

samorządu z subregionu słupskiego 

Istotną formą konsultacji była strona internetowa https://es.pomorskie.eu/ na której 

zamieszczono  materiały oraz informacje związane z procesem konsultacji. 

Informacja dotycząca konsultacji Programu udostępniona była również na stronie 

Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej UMWP: www.rops.pomorskie.eu oraz na 

profilu ROPS oraz Pomorska Ekonomia Społeczna na portalu Facebook a także w 

Biuletynie Informacji Publicznej UMWP i tablicy ogłoszeń urzędu.  

Pisemne stanowiska można było przesyłać w wersji elektronicznej na adres: 

k.pawlowski@pomorskie.eu, bądź w wersji papierowej na adres siedziby 

Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej. 

Dla poprawy efektywności procesu konsultacji, stworzony został formularz (załącznik 

nr 2) uczestnika konsultacji, składający się z czterech części. W pierwszych dwóch 

https://es.pomorskie.eu/
http://www.rops.pomorskie.eu/
file:///C:/Users/mkochanowski/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/14Z4RTAE/k.pawlowski@pomorskie.eu
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uczestnicy konsultacji wypełniali podstawowe dane osobowe i zakres uwag, w 

kolejnych dwóch przekazali opinie i propozycje szczegółowe zmian, w formie 

przygotowanej tabeli oraz pozostałe uwagi będące odpowiedzią na pytania 

problemowe. Formularz zaprojektowany został tak aby dawał możliwość 

kompleksowego wypowiedzenia się na temat projektu Programu, a także ułatwił 

analizę zgłaszanych postulatów. 

 

II. Główne wnioski z konsultacji 

 

Niniejszy rozdział stanowi syntezę wszystkich uwag, propozycji i spostrzeżeń 

zgłoszonych do projektu Programu.  

W trakcie trwania konsultacji, zarówno podczas spotkań informacyjnych jak i za 

pośrednictwem online uwagi zgłosili Pani Katarzyna Dudzic reprezentująca Ośrodek 

Wsparcia Ekonomii Społecznej w Debrznie, prowadzony przez Stowarzyszenie „Na 

Rzecz Rozwoju Miasta i Gminy Debrzno”, Pan Aleksander Żubrys reprezentujący 

Radę Seniorów w Gdańsku, Pani Agnieszka Wlizło z Departamentu Europejskiego 

Funduszu Społecznego oraz Pan Maciej Multaniak, osoba prywatna. 

Zgłoszone uwagi dotyczyły omyłek pisarskich, powtórzeń ale także rozszerzenia 

definicji pojęć, zmiany konkretnych zapisów, w tym dotyczących finansowania lub 

uzupełnienie ich o nowe zagadnienia. Wskazywały także na konieczność podjęcia 

działań edukacyjnych i organizacyjnych dotyczących rozwoju potencjału Ekonomii 

Społecznej oraz wprowadzenia narzędzi kontrolujących działalność PES/PS. 

Wykaz zgłoszonych uwag/propozycji modyfikacji zapisów wraz z informacją na temat 

podjętej decyzji i uzasadnienia, co do uwzględnienia danego wniosku znajduje się w 

załączniku nr 1. Kolejność przedstawianych uwag i propozycji nie ma charakteru 

wartościującego. Większość z przedstawionych w tabeli postulatów została 

przytoczona w oryginalnym zapisie. 

Najważniejsze uwagi zgłoszone podczas konsultacji w części I. 

„WPROWADZENIE/WYKAZ SKRÓTÓW/KLUCZOWE POJĘCIA” : 

− Nieodpowiednie rozwinięcie skrótu, omyłki pisarskie, powtórzenia pojęć,  

− Rozszerzenie definicji pojęcia ekonomizacji 

− Wprowadzenie pełnego zapisu nazwy Ustawy o Ekonomii Społecznej 

Najważniejsze uwagi zgłoszone podczas konsultacji w części II „DIAGNOZA” : 

− Uściślenie używanych pojęć i odpowiednie rozwinięcie skrótu 
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− brak  informacji  o  zakresie  potrzeb  dla  ustawowo  rozumianej  pomocy  
społecznej,  
 

− brak  informacji  o  zakresie  odmówienia  udzielenia pomocy społecznej,  

Najważniejsze uwagi zgłoszone podczas konsultacji w rozdziale III „ANALIZA 

SWOT” : 

− Analiza zbyt ogólnikowa i uboga w szczegóły 

− Wprowadzenie nowych zapisów w części „Słabe Strony” dotyczących braku 

przepisów zobowiązujących JST do zlecania usług społecznych PS/PES oraz 

braku narzędzi, które wsparłyby PES/PS w sprzedaży swoich produktów. 

− Uzupełninie części „ZAGROŻENIA” o zapis dotyczący inflacji i rosnących 

kosztów utrzymania pracownika w PES/PS 

Najważniejsze uwagi zgłoszone podczas konsultacji w rozdziale II „KLUCZOWE 

PROBLEMY I WYZWANIA”: 

− rozszerzenie grupy podmiotów z NGO do PES, realizujących zadania 

popularyzacji ekonomii społecznej i solidarnej oraz rozwoju idei solidarności 

codziennie  

− wprowadzenie zapisu o dostosowaniu wyszukiwarki PS do potrzeb rynku 

− przeprowadzenia szkoleń informacyjnych dla środowisk senioralnych w 

zakresie Ekonomii Społecznej i Regionalnego Programu Rozwoju Ekonomii 

Społecznej 

− zwrócenie szczególnej uwagi na wsparcie PES/PS, które będą uczestniczyły 

w procesie deinstytucjonalizacji usług społecznych 

− zwrócenie uwagi, że system wsparcia PES/PS jest  za mało efektywny w 

zakresie egzekwowania efektywności z udzielanego  wsparcia 

Najważniejsze uwagi zgłoszone podczas konsultacji w rozdziale III „CELE, 

PRIORYTETY, DZIAŁANIA”: 

− Zapisy są zbyt  ogólnikowe, powinny zostać bardziej skonkretyzowane i 

uszczegółowione. 

Najważniejsze uwagi zgłoszone podczas konsultacji w rozdziale IV „SPOSÓB 

DOSTARCZENIA USŁUG NA RZECZ PODMIOTÓW EKONOMII SPOŁECZNEJ”: 
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− Zmiana tytułu rozdziału na „Zabezpieczenie  warunków  dla  rozwoju  

podmiotów  ekonomii społecznej”. 

Najważniejsze uwagi zgłoszone podczas konsultacji w rozdziale V „SYSTEM 

REALIZACJI PES 2030”: 

− przedstawione  propozycje monitorowania programu  są  niewystarczające, , 

mało elastyczne. Brak zapisów dotyczących interwencji i konsekwencji za 

ewentualnie powstałe niewłaściwości/szkody. 

− Konieczność doprecyzowania, że „szacowana kwota” dla FEP w przypadku 

11,6 mln EUR odnosi się do wysokości środków UE. 

− Zaproponowano wykreślenie zapisu dotyczącego środków na projekty 

partnerskie z PES/PS oraz wsparcie KIS i CIS, gdyż w ramach FEP nie jest 

wydzielona konkretna alokacja środków na tego typu działania. 

 

III. Rekomendowane kierunki zmian projektu pn. „Regionalny 

Program Rozwoju Ekonomii Społecznej. Pomorska Ekonomia 

Społeczna 2030” 

Konsultacje potwierdziły, że diagnoza oraz cele Programu  zostały prawidłowo 

zidentyfikowane i opisane. Rekomendowane jest uzupełnienie treści o następujące 

zapisy uszczegóławiające: 

• Silniejsze zaakcentowanie konieczności wprowadzenia odpowiednich 

przepisów, które zobowiązywałyby samorząd do zlecania usług społecznych 

na rzecz PES/PS oraz dodanie zapisu wskazującego na brak odpowiednich 

narzędzi, które urealniłyby sprzedaż produktów i usług przez PES/PS. 

• Zwrócenie uwagi rosnącą inflację jako czynnik mający duży wpływ na sytuację 

ekonomii społecznej w regionie. 

• Rozszerzenie katalogu podmiotów realizujących działania wskazane w 

Programie. 

• Doszczegółowienie zapisów dotyczących wyszukiwarki PS o elementy 

związane z większą adekwatnością tego narzędzia do potrzeb rynku. 

• Doprecyzowanie zapisów dotyczących wysokości środków FEP na realizację 

programu.  

 


